
LIETUVOS RESPUBLIKOS ŽEMĖS ŪKIO MINISTERIJA

LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO IR KAIMO PLĖTROS 2023–2027 METŲ
STRATEGINIO PLANO ĮGYVENDINIMO STEBĖSENOS KOMITETO APKLAUSOS

ELEKTRONINĖMIS KOMUNIKAVIMO PRIEMONĖMIS PROTOKOLAS

2026 m. sausio    d. Nr. 
 Vilnius

Apklausa elektroninėmis komunikavimo priemonėmis (toliau – apklausa) vyko 2026 m.
sausio 21–27 d.,  pateikus  Lietuvos  žemės ūkio ir  kaimo plėtros  2023–2027 metų  strateginio
plano  (toliau  –  SP)  įgyvendinimo  stebėsenos  komiteto  (toliau  –  Komitetas  /  Stebėsenos
komitetas) nariams balsavimui el. paštu 5 klausimus.

Apklausos pirmininkas – Andrius Palionis, žemės ūkio ministras, Komiteto pirmininkas.
Apklausos sekretorius – Povilas Valteris, Lietuvos Respublikos žemės ūkio ministerijos

(toliau – Ministerija)  Europos  Sąjungos  paramos  programų  stebėsenos  ir  vertinimo  skyriaus
vyriausiasis specialistas.

Dalyvavo: Komiteto nariai. Apklausoje dalyvavo 15 Komiteto narių iš 20 (kvorumas yra)
(dalyvavusių Komiteto narių sąrašas pridedamas, 1 priedas).

Balsavimo laiškai saugomi.

DARBOTVARKĖ:
1. Dėl SP pakeitimų įsigaliojimo datos;
2. Dėl  SP  intervencinės  priemonės  „Trumpos  tiekimo  grandinės“  pakeitimo,

susijusio su lankstesnių paramos sąlygų nustatymu, įsigaliojimo datos;
3. Dėl SP „7.4.2.1 Su sąlygų vykdymu susijusių nuobaudų sistemos aprašymo“

papildymo;
4. Dėl  SP intervencinių priemonių „Investicijos  į  žemės ūkio valdas“ (toliau –

KP12vld)  ir  „Tvarios  investicijos  į  žemės  ūkio  valdas“  (toliau  –  KP31tvi)  lėšų
perskirstymo tarp finansinių priemonių ir dotacijų;

5. Dėl SP intervencinės  priemonės KP08prev „Investicijos į prevencinę veiklą,
kuria  siekiama  sumažinti  galimų  gaivalinių  nelaimių,  nepalankių  klimato  reiškinių  ir
katastrofinių įvykių padarinius“ atrankos kriterijų pakeitimo.

1. SVARSTYTA. SP pakeitimų įsigaliojimo data.
Komitetui  pateikta  medžiaga: nuo  2026  m.  naujosios  Strateginių  planų  keitimo

procedūros  numato  galimybę  pakeitimus  atlikti  ir  tvirtinti  teikiant  pranešimus  (notifikacijas)
Europos  Komisijai.  Šiuose  pranešimuose  pagal  procedūras,  be  kita  ko,  turi  būti  nurodyta  ir
pakeitimo įsigaliojimo valstybėje narėje data. Apie numatomus pakeitimus turi būti informuotas
Stebėsenos komitetas.

Dėl GAAB reikalavimų pakeitimų: Stebėsenos komitetui 2025 m. lapkričio 24 d. buvo
pristatyti klausimai dėl numatomų GAAB 1, 3, 4, 5, 6, 7 ir 8 standartų reikalavimų pakeitimų.
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Esminiai  pakeitimai  apėmė  BŽŪP  supaprastinimo  priemones  ir  ŽŪM  inicijuotus  GAAB
pakeitimus:  buvo  pakoreguotas  leistinas  daugiamečių  pievų  plotų  sumažėjimas,  palyginti  su
referenciniu  rodikliu;  numatytos  naujos  išimtys  ekologinės  gamybos  plotams;  panaikinta
melioracijos  griovio  sąvoka;  GAAB  5  standarte  sumažinti  praktinio  taikymo  trūkumai;
sutrumpintas ribojimų laikotarpis pagal GAAB 8; GAAB 7 numatoma, kad minimalios augalų
kaitos reikalavimas netaikomas pareiškėjams, kai taikomas pasėlių įvairinimas pagal Reglamentą
(ES) 2021/2115.

Dėl SP intervencinės priemonės (ekologinės sistemos) TI05eko1.2 „Veiklos ariamojoje
žemėje“ veiklos „Tarpiniai pasėliai“ pakeitimų: 2025 m. lapkričio 24 d. Stebėsenos komitetui
taip pat buvo pristatytas siūlymas keisti SP veiklos „Tarpiniai pasėliai“ reikalavimus:
1) įsėliui keisti išlaikymo dirvoje terminą iš 8 savaičių į 6 savaites;
2) posėliui nustatyti papildomą nuostatą − įsėti į pagrindinę kultūrą iki rugpjūčio 1 d. ir išlaikyti
dirvoje ne mažiau kaip 8 savaites. Stebėsenos komitetas siūlomiems pakeitimams pritarė.

Dėl  SP  intervencinės  priemonės  KP05mju  „Jaunuolynų  ugdymas“:  2025  m.
gruodžio 9−16 d. Stebėsenos komitetui buvo pristatytas siūlymas (apklausa vyko elektroninėmis
komunikavimo priemonėmis) keisti SP intervencinės priemonės „Jaunuolynų ugdymas“ aprašą ir
atsisakyti  reikalavimo  SP  nurodyti  galiojančią  vieneto  įkainio  reikšmę.  Fiksuotasis  vieneto
įkainio dydis būtų tvirtinamas intervencinės priemonės įgyvendinimo taisyklėse ir galėtų būti
kasmet  atnaujinamas  pagal  Jaunuolynų ugdymo išlaidų  fiksuotojo  vieneto  įkainio  nustatymo
tyrime numatytas sąlygas. Stebėsenos komitetas siūlomiems pakeitimams pritarė.

Atsižvelgdami į atnaujintą SP keitimo procedūrą ir  įvertinę tą aplinkybę, kad jau nuo
kovo 1 d. Paraiškų priėmimo informacinėje sistemoje (PPIS) bus paleisti procesai dėl naujosios
2026 m. paraiškos kūrimo (bus leista kurti paraiškas, jas tvarkyti – pildyti jų duomenis, keisti
pasėlių laukų informaciją pagal planuojamą šių metų sėją – išskyrus galimybę tvirtinti), prašome
pateikti  savo  nuomonę  dėl  (ne)pritarimo  siūlomai  GAAB ir  SP  veiklos  „Tarpiniai  pasėliai“
reikalavimų pakeitimų įsigaliojimo datai – 2026 m. kovo 1 d.

Taip  pat  įvertinus  aplinkybes,  kad  pranešimo  (notifikacijos)  teikimo  metu  pagal  SP
intervencinę  priemonę  „Jaunuolynų  ugdymas“  bus  vykdomas  I  paramos  paraiškų  priėmimo
etapas (nuo 2026 m. vasario 2 d. iki 2026 m. kovo 31 d.),  prašome pateikti savo nuomonę dėl
(ne)pritarimo siūlomai pakeitimų įsigaliojimo datai – 2026 m. balandžio 1 d. (t. y. sekanti diena
pasibaigus I paramos paraiškų priėmimo etapui; II paramos paraiškų priėmimo etapas prasidės
nuo 2026 m. rugsėjo 1 d.,  todėl  nuo pakeitimų įsigaliojimo datos  bus pakankamas  terminas
pasirengti administravimui ir pakeisti intervencinės priemonės įgyvendinimo taisykles).

Balsavimas (14 Komiteto narių balsavo už, 1 komiteto narys balsavo prieš). Balsavimo
suvestinė pateikta pirmame protokolo priede.

NUTARTA (balsavusių Komiteto narių balsų dauguma):
1. Pritarti GAAB reikalavimų pakeitimų, kuriems Stebėsenos komitetas pritarė  2025 m.

lapkričio 24 d., įsigaliojimo datai – 2026-03-01;
2. Pritarti SP intervencinės priemonės (ekologinės sistemos) „Veiklos ariamojoje žemėje“

veiklos „Tarpiniai pasėliai“ pakeitimų, kuriems Stebėsenos komitetas pritarė  2025 m. lapkričio
24 d., įsigaliojimo datai – 2026-03-01;

3.  Pritarti  SP  intervencinės  priemonės  „Jaunuolynų  ugdymas“  pakeitimų,  kuriems
Stebėsenos komitetas pritarė 2025 m. lapkričio 24 d., įsigaliojimo datai – 2026-04-01.

2. SVARSTYTA. SP intervencinės priemonės „Trumpos tiekimo grandinės“ pakeitimo,
susijusio su lankstesnių paramos sąlygų nustatymu, įsigaliojimo data.



3

Komitetui pateikta medžiaga: 2025 m. lapkričio 24 d. vykusio SP Stebėsenos komiteto
posėdžio  metu  buvo  pristatyti  SP  intervencinės  priemonės  „Trumpos  tiekimo  grandinės“
pakeitimai,  susiję  su  lankstesnių  paramos  sąlygų  nustatymu  (netinkamų  išlaidų  sąrašo
koregavimu ir tinkamumo kriterijaus tikslinimu pagal 3 paramos modelį),  kuriems Stebėsenos
komitetas  pritarė  (2025-12-11d.  protokolo  Nr.  8D-373 (5.50 E).  Pažymėtina,  kad pritarti  SP
priemonės  pakeitimai  yra  svarbūs  priemonės  įgyvendinimui  ir  efektyvesniam  rodiklių
pasiekimui,  todėl  numatyta  juos  įtraukti  į  SP  intervencinės  priemonės  „Trumpos  tiekimo
grandinės“ 2026 m. paraiškų įgyvendinimą reglamentuojančias taisykles.

SP priemonės pakeitimams atlikti buvo būtina sulaukti reglamento (ES) Nr. 2021/2115
pakeitimo, kuriuo pakeista ir SP pakeitimų tvarka. Nestrateginiai SP priemonės pakeitimai EK
teikiami  pranešimo  (notifikacijos),  o  ne  strateginio  pakeitimo  būdu,  vadovaujantis  2026  m.
sausio 2 d. įsigaliojusiu reglamento (ES) Nr. 2025/2649 pakeitimo 119 str. 9 dalimi. Teikiant SP
pakeitimą notifikacijos būdu, būtina nurodyti pakeitimo įsigaliojimo (taikymo) datą, kuri nebuvo
aptarta svarstant SP intervencinės priemonės „Trumpos tiekimo grandinės“ pakeitimus 2025 m.
lapkričio 24 d.

SP  priemonės  paraiškų  teikimas  2026  m.  numatytas   nuo  2026  m.  gegužės  4  d.  iki
birželio 30 d. Numatomas SP intervencinės priemonės pakeitimo taikymas nuo  2026 m. vasario
15 d. 

Balsavimas  (15  Komiteto  narių  balsavo  už).  Balsavimo  suvestinė  pateikta  pirmame
protokolo priede.

NUTARTA  (bendru  balsavusių  Komiteto  narių  sutarimu): pritarti  SP  intervencinės
priemonės „Trumpos tiekimo grandinės“ pakeitimų, kuriems Stebėsenos komitetas pritarė 2025
m. lapkričio 24 d., taikymui nuo 2026 m. vasario 15 d. 

3.  SVARSTYTA.  SP  „7.4.2.1  Su  sąlygų  vykdymu  susijusių  nuobaudų  sistemos
aprašymo“ papildymas.

Komitetui pateikta medžiaga: Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2021/2116
85  straipsnio  nuostatos  leidžia  netaikyti  administracinės  nuobaudos  už  paramos  sąlygų
reikalavimų  nesilaikymą,  jei  toks  nesilaikymas  neturi  pasekmių  atitinkamo  standarto  ar
reikalavimo tikslo įgyvendinimui arba turi jam tik nereikšmingų pasekmių. 

Siekiant pagal nacionalinius teisės aktus netaikyti nuobaudų už mažareikšmius paramos
sąlygų  pažeidimus,  kurie  neturi  reikšmingų  pasekmių,  būtina  SP  paramos  sąlygų  nuobaudų
sistemos aprašymą papildyti reglamento nuostata dėl administracinių nuobaudų netaikymo. 

Mažareikšmiai paramos sąlygų pažeidimai bei jų vertinimo kriterijai  bus nustatomi už
paramos sąlygų kontrolę atsakingų institucijų parengtuose tvarkose.
Šie pakeitimai neturės įtakos SP finansavimo planui.

Balsavimas  (15  Komiteto  narių  balsavo  už).  Balsavimo  suvestinė  pateikta  pirmame
protokolo priede.

NUTARTA  (bendru  balsavusių  Komiteto  narių  sutarimu): papildyti  SP  „7.4.2.1  Su
sąlygų vykdymu susijusių nuobaudų sistemos aprašymo“ dalį, nuostatomis, „Netaikyti nuobaudų
už mažareikšmius  paramos sąlygų pažeidimus,  kurie neturi  pasekmių atitinkamo standarto ar
reikalavimo tikslo įgyvendinimui arba turi tik nereikšmingų pasekmių. Mažareikšmiai paramos
sąlygų pažeidimai bei jų vertinimo kriterijai bus nustatomi už paramos sąlygų kontrolę atsakingų
institucijų parengtose tvarkose.“
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4.  SVARSTYTA. Dėl SP intervencinių  priemonių „Investicijos  į  žemės ūkio valdas“
(toliau  –  KP12vld)  ir  „Tvarios  investicijos  į  žemės  ūkio  valdas“  (toliau  –  KP31tvi)  lėšų
perskirstymo tarp finansinių priemonių ir dotacijų.

Komitetui pateikta medžiaga: pagal KP12vld finansinių priemonių įgyvendinimui skirta
30 mln.  Eur SP lėšų.  Nors  skolinimas pradėtas 2024 m. viduryje iki šiol pasirašytos tik 42
lengvatinių  paskolų  sutartys  už  4,32  mln.  Eur  SP  lėšų.  KP31tvi  finansinių  priemonių
įgyvendinimui skirta 5 mln. Eur SP lėšų, skolinimas pradėtas taip pat 2024 m. viduryje, tačiau iki
šiol  gauta  tik  1  paraiška  už  0,14  mln.  Eur  SP  lėšų  (lengvatinės  paskolos  sutartis  dar
nepasirašyta). 

Finansinių priemonių įgyvendinimą administruojančios institucijos (ŽŪM, ILTE, NMA)
skolinimo  situacijai  pagerinti  2025  metais  ėmėsi  aktyvių  finansinių  priemonių  viešinimo
veiksmų:  ūkininkų  tarpe  populiariausiuose  interneto  portaluose  (www.ukininkopatarejas.lt,
www.agrobite.lt,  www.manoukis.lt) paskelbti informaciniai straipsniai, patalpinti informaciniai
baneriai, taip pat skelbti viešinimo straipsniai leidiniuose.

Svarbu  tai,  kad  ŽŪM  2026  m.  planuoja  pradėti  įgyvendinti  100  mln.  Eur  vertės
skatinamąją  finansinę  priemonę  „Paskolos  tvariam  ūkininkavimui“.  Lėšos  bus  skiriamos  iš
valstybės biudžeto lėšų ir įgyvendinant fondų fondo „Žemės ūkio fondas“ finansines priemones
grįžusių ir grįšiančių lėšų bei sukauptų pajamų. Planuojamos lengvatinės paskolos iki 2 mln. Eur,
kurios bus teikiamos iki 10 metų laikotarpiui. Atsižvelgiant į tai, kad finansavimo sąlygos pagal
šią  naują  finansinę  priemonę  yra  ženkliai  palankesnės,  SP  finansinės  priemonės,  skirtos
investicijoms (įskaitant tvarias) į žemės ūkio valdas, tampa nekonkurencingomis.

Atsižvelgiant į žemą išskolinimo lygį, planuojamą įgyvendinti naują finansinę priemonę,
siūloma  finansinei  priemonei  skirtų  lėšų  likutį  perkelti  į  dotacijas,  nes  nepaisant  aktyvių
viešinimo veiksmų, faktinė situacija rodo, kad šiuo metu lėšų poreikis yra mažesnis už planuotą
proveržį, todėl tikslinga finansavimą optimizuoti pagal realų rinkos aktyvumą, jas nukreipiant į
tas SP intervencines priemones, kuriose jų poveikis ir paklausa yra didžiausi. SP keitimas, kuriuo
būtų perskirstytos KP12vld ir KP31tvi lėšos iš finansinių priemonių į dotacijas, leistų efektyviau
valdyti išteklius ir prisidėti prie subalansuoto SP strateginių tikslų įgyvendinimo.

SP keitimu numatytas finansinio plano keitimas išimtinai susijęs su SP lėšų perskirstymu
intervencinių priemonių KP12vld ir KP31tvi viduje, nedarant jokios įtakos kitų SP priemonių
finansiniams planams.

Balsavimas  (15  Komiteto  narių  balsavo  už).  Balsavimo  suvestinė  pateikta  pirmame
protokolo priede.

NUTARTA (bendru balsavusių Komiteto narių sutarimu): 
1. Pranešimu EK apie SP keitimą siūloma sumažinti finansinių priemonių daliai skirtas

SP lėšas ir jas perkelti į dotacijas:
1.1. KP12vld atveju iš finansinių priemonių daliai skirtų SP lėšų atimti 22 500 000 Eur ir

juos perkelti į šios intervencinės priemonės dotacijas (finansinių priemonių daliai palikti 7 500
000 Eur);

1.2. KP31tvi iš finansinių priemonių daliai skirtų SP lėšų atimti 4 860 000 Eur ir juos
perkelti  į  šios  intervencinės  priemonės  dotacijas  (finansinių  priemonių  daliai  palikti  140 000
Eur).

2. Nustatyti šio SP keitimo taikymo pradžios datą – 2026-02-16.
3. Tikslinti šias SP dalis:
3.1. pakeisti 5.3. Kaimo plėtros intervencinių priemonių aprašų 13 punktus (Planuojamų

vienetų sumos. Finansinė lentelė su produktu) taip:

http://www.ukininkopatarejas.lt/
http://www.manoukis.lt/
http://www.agrobite.lt/
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3.1.1. KP12vld:
Planuojama 
vieneto suma

Finansiniai 
metai

202
3

2024 2025 2026 2027 2028 2029 Iš viso 2023– 
2029 m.

KP12vld-001 
- Dotacija 
projektui 
(Dotacija - 
Vidutinė)
 
 

Planuojama 
vieneto suma 
(visos viešosios 
išlaidos eurais)

 0,0
0 500 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 500 000,00 0,00

Didžiausia 
planuojama 
vidutinė vieneto 
suma (kai 
taikoma) 

 

 O.20 (vienetas: 
Veiksmai)

 0,0
0

 80,00 80,00  80,00 95,00  80,00 95,00  80,00 95,00  0,00  Suma:
400,00
445,00

Didžiausia
suma:
80,00
95,00

KP12vld-002 
- Lengvatinė 
paskola 
(Finansinė 
priemonė - 
Vidutinė)

Planuojama 
vieneto suma 
(visos viešosios 
išlaidos eurais)

0,00 75 000,00 75 000,00 75 000,00 75 000,00 75 000,00 74 695,12

Didžiausia 
planuojama 
vidutinė vieneto 
suma (kai 
taikoma) (EUR)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

O.20 (vienetas: 
Veiksmai)

0,00 25,00 75,00 75,00
0,00

75,00
0,00

75,00
0,00

75,00
0,00

Suma:
400,00
100,00

Didžiausia
suma:
75,00

IŠ VISO
 
 

O.20 (vienetas: 
Veiksmai)

 0,0
0

65,00
105,00

115,00
155,00

155,00
95,00

155,00
95,00

95,00 95,00
0,00

Suma:
680,00
545,00

Didžiausia
suma:

155,00
Orientacinis 
metinis finansinis
asignavimas 
(visos viešosios 
išlaidos eurais)

 0,0
0

41 875 000,00 45 625 000,00 45 625 000,00 45 625 000,00 45 625 000,0
0

5 625 000,00 230 000 000,00

Orientacinis 
metinis finansinis
asignavimas 
(Sąjungos įnašas 
eurais)

 0,0
0

32 076 250,00 34 948 750,00 34 948 750,00 34 948 750,00 34 948 750,0
0

4 308 750,00 176 180 000,00

Iš kurių skirta 
finansinei 
priemonei (visos 
viešosios išlaidos 
EUR)

0,00 1 875 000,00 5 625 000,00 5 625 000,00
0,00

5 625 000,00
0,00

5 625 000,00
0,00

5 625 000,00
0,00

30 000 000,00
7 500 000,00

Iš kurių skirta 
finansinei 
priemonei 
(Sąjungos įnašas 
EUR)

0,00 1 436 250,00 4 308 750,00 4 308 750,00
0,00

4 308 750,00
0,00

4 308 750,00
0,00

4 308 750,00
0,00

22 980 000,00
5 745 000,00

3.1.2. KP31tvi: 
Planuojama 
vieneto suma 

Finansiniai metai 202
3

2024 2025 2026 2027 2028 2029 Iš viso 2023– 
2029 m.

KP31tvi-001 - 
Dotacija 
projektui 
(Dotacija - 
Vidutinė)

Planuojama vieneto suma 
(visos viešosios išlaidos 
eurais)

 

250 000,00 250 000,00 250 000,00 250 000,00 250 000,00

Didžiausia planuojama 
vidutinė vieneto suma (kai 
taikoma) 
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 O.20 (vienetas: Veiksmai)    41,00 41,00  41,00 
48,00

41,00 
48,00

41,00 
47,00

   Suma:
205,00
225,00

Didžiausia
suma:
48,00

KP31tvi-002 - 
Lengvatinė 
paskola 
(Finansinė 
priemonė - 
Vidutinė)

Planuojama vieneto suma 
(visos viešosios išlaidos 
eurais)

75 000,00 75 000,00 75 000,00 75 000,00 72 916,66

Didžiausia planuojama 
vidutinė vieneto suma (kai 
taikoma) (EUR)
O.20 (vienetas: Veiksmai) 12,00

0,00
14,00
0,00

15,00
1,00

14,00
0,00

12,00
0,00

Suma:
67,00
1,00

Didžiausia
suma:
15,00
1,00

IŠ VISO
 
 

O.20 (vienetas: Veiksmai)   53,00
41,00

55,00
41,00

56,00
49,00

55,00
48,00

53,00
47,00

Suma:
272,00
226,00

Didžiausia
suma:
56,00
49,00

Orientacinis metinis 
finansinis asignavimas 
(visos viešosios išlaidos 
eurais)

  11 150 000,0
0

11 300 000,00 11 375 000,0
0

11 300 000,00 11 125 000,00 56 250 000,00

Orientacinis metinis 
finansinis asignavimas 
(Sąjungos įnašas eurais)

  8 540 900,00 8 655 800,00 8 713 250,00 8 655 800,00 8 521 750,00 43 087 500,00

Iš kurių skirta finansinei 
priemonei (visos viešosios 
išlaidos EUR)

900 000,00
0,00

1 050 000,00
0,00

1 125 000,00
140 000,00

1 050 000,00
0,00

875 000,00
0,00

5 000 000,00
140 000,00

Iš kurių skirta finansinei 
priemonei (Sąjungos 
įnašas EUR)

689 400,00
0,00

804 300,00
0,00

861 750,00
107 240,00

804 300,00
0,00

670 250,00
0,00

3 830 000,00
107 240,00

3.2.  Analogiškai  patikslinti  su  lėšų  pakeitimu  susijusią  informaciją  6  dalies  „Finansinis
planas“ 6.2.3 dalyje „Kaimo plėtra“ esančioje lentelėje.

5.  SVARSTYTA. SP  intervencinės   priemonės  KP08prev  „Investicijos  į  prevencinę
veiklą,  kuria  siekiama sumažinti  galimų  gaivalinių  nelaimių,  nepalankių  klimato  reiškinių  ir
katastrofinių įvykių padarinius“ atrankos kriterijų pakeitimas.

Komitetui  pateikta  medžiaga: vadovaudamiesi  2021  m.  gruodžio  2  d.  Europos
Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2021/2115, kuriuo nustatomos valstybių narių pagal
bendrą žemės ūkio politiką rengtinų strateginių planų (BŽŪP strateginių planų), finansuotinų iš
Europos žemės ūkio garantijų fondo (EŽŪGF) ir iš Europos žemės ūkio fondo kaimo plėtrai
(EŽŪFKP),  rėmimo  taisyklės  ir  panaikinami  reglamentai  (ES)  Nr.  1305/2013  ir  (ES)  Nr.
1307/2013, 124 straipsnio 4 dalies a punkto nuostatomis, teikiame svarstymui SP intervencinės
priemonės  „Investicijos  į  prevencinę  veiklą,  kuria  siekiama  sumažinti  galimų  gaivalinių
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nelaimių,  nepalankių klimato reiškinių ir katastrofinių įvykių padarinius“ (toliau – Priemonė)
atrankos kriterijų pakeitimus.

Pagal  Reglamento  (ES)  2021/2115 79 straipsnio  1  dalį  atrankos  kriterijais  siekiama
užtikrinti vienodas sąlygas pareiškėjams, geresnį finansinių išteklių naudojimą ir tikslingesnį
paramos taikymą pagal intervencinių priemonių paskirtį.

Priemonės apraše nurodyti atrankos principai, pagal kuriuos prioritetas turi būti teikiamas
vietovės, kurioje įsikūręs ūkis, pažeidžiamumo lygiui bei smulkiems ūkiams. Atsižvelgiant į tai,
Stebėsenos komitete (2023 m. balandžio 17 d.) buvo patvirtinti šie atrankos kriterijai:

1. Pareiškėjas yra:
1.1. specializuotas kiaulininkystės arba paukštininkystės ūkis, suteikiama 30 balų;
1.2.  specializuotas galvijininkystės ūkis, suteikiama 20 balų.
2. Pareiškėjo apskaičiuotas SG yra:
2.1. iki  20 (įskaitytinai) SG, suteikiami 35 balai;
2.2. didesnis kaip  20 iki 200 SG (įskaitytinai), suteikiama 15 balų;
2.3. daugiau kaip 200 SG, suteikiama 10 balų.
3. Pareiškėjo ūkinių gyvūnų laikymo vieta yra vietovėje, kurioje ES sprendimu arba

VMVT  direktoriaus  įsakymu  yra  taikomos  užkrečiamosios  ligos  prevencinės  ir  kontrolės
priemonės laikomai gyvūnų rūšiai, suteikiami 35 balai.

Pasibaigus  2025  m.  paraiškų  surinkimui  paaiškėjo,  kad  priemonėje  problematiška
sudalyvauti ūkiams, kurie nėra specializuoti ir augina pvz. avis, ožkas, arklius ir turi daugiau nei
20 SG, nepriklausomai,  kad mažiausias paramos paraiškos atrankos balų skaičius – 20. Tuos
pačius pastebėjimus išsakė ir kai kurie socialiniai partneriai (ŽŪK Lietuviškas pienas ir Arklių
veisėjų  asociacija).  Atsižvelgiant  į  tai  ir  siekiant,  kad visi  ūkiai  turėtų galimybę pasinaudoti
parama ir kuo daugiau skirtingų ūkių galėtų įgyvendinti biosaugos priemones, siūlome  atsisakyti
specializacijos kriterijaus,  jį  pakeičiant ir prioritetą teikiant ūkininkams, kurie yra dar negavę
paramos beišaugai.

Balsavimas  (15  Komiteto  narių  balsavo  už).  Balsavimo  suvestinė  pateikta  pirmame
protokolo priede.

NUTARTA  (bendru  balsavusių  Komiteto  narių  sutarimu): pakeisti  ir  nustatyti  SP
intervencinės  priemonės KP08prev „Investicijos į prevencinę veiklą, kuria siekiama sumažinti
galimų  gaivalinių  nelaimių,  nepalankių  klimato  reiškinių  ir  katastrofinių  įvykių  padarinius“
atrankos kriterijus bei balus sekančiai:

„1. Pareiškėjas:
1.1. nėra gavęs investicinės paramos biosaugai pagal Lietuvos kaimo plėtros 2014–2020

metų programos priemonės „Parama investicijoms į prevencinę veiklą, kuria siekiama sumažinti
galimų  gaivalinių  nelaimių,  nepalankių  klimato  reiškinių  ir  katastrofinių  įvykių  padarinius“
veiklos sritį „Parama investicijoms į prevencinę veiklą, kuria siekiama sumažinti pavojingų ligų
grėsmes ir su jomis susijusias pasekmes“ ir Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027
metų strateginio plano intervencinės priemonę „Investicijos į prevencinę veiklą, kuria siekiama
sumažinti  galimų  gaivalinių  nelaimių,  nepalankių  klimato  reiškinių  ir  katastrofinių  įvykių
padarinius“  – suteikiama 30 balų.

1.2.  nėra  gavęs  investicinės  paramos  biosaugai  pagal  Lietuvos  žemės  ūkio  ir  kaimo
plėtros  2023–2027  metų  strateginio  plano  intervencinę  priemonę  „Investicijos  į  prevencinę
veiklą,  kuria  siekiama sumažinti  galimų  gaivalinių  nelaimių,  nepalankių  klimato  reiškinių  ir
katastrofinių įvykių padarinius“– suteikiama 20 balų.

2. pareiškėjo SG:
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2.1. iki  20 (įskaitytinai)  SG – suteikiama  35 balų;
2.2. didesnis kaip  20 iki 200 SG (įskaitytinai) – suteikiama 25 balų;
2.3. daugiau kaip 200 SG – suteikiama 20 balų;
3.  pareiškėjo ūkinių  gyvūnų laikymo  vieta  yra  vietovėje  kurioje,  ES  sprendimu arba

VMVT  direktoriaus  įsakymu  yra  taikomos  užkrečiamosios  ligos  prevencinės  ir  kontrolės
priemonės laikomai gyvūnų rūšiai –  35 balų.“

PRIDEDAMA:
1. 1 priedas. Komiteto narių dalyvavimo ir balsavimo suvestinė, 1 lapas.
2. 2 priedas. Komiteto apklausos el. paštu medžiaga, 10 lapų.

Apklausos pirmininkas     Andrius Palionis

Apklausos sekretorius      Povilas Valteris



2026-01-21 - 2026-01-27

Institucija Pagrindiniai nariai Pavaduojantys nariai Dalyvavimas Balsavimas

Žemės ūkio ministerija 1 Už Už Už Už Už

Žemės ūkio ministerija

Rita Armonienė Olga Celova 1 Už Už Už Už Už

Gintaras Brazauskas Antanas Ronis 1 Už Už Už Už Už

Vytautas Buivydas Rūta Jurgaitė 1 Už Už Už Už Už

Fortunatas Dirginčius Genovaitė Beniulienė 1 Už Už Už Už Už

Lietuvos ūkininkų sąjunga Raimundas Juknevičius Gedas Špakauskas

Egidijus Mackevičius Gytis Kauzonas 1 Už Už Už Už Už

Astrida Miceikienė Daiva Makutėnienė 1 Už Už Už Už Už

Ausma Miškinienė Bronius Markauskas 1 Už Už Už Už Už

Renata Vanagėlienė

Vietos veiklos grupių tinklas Kristina Švedaitė Helena Naglazienė 1 Už Už Už Už Už

Vigilijus Jukna Šarūnė Navickaitė-Dulaitienė

Agnė Navikienė Eglė Mikučionienė 1 Už Už Už Už Už

Raimondas Paškevičius Algminas Pakalniškis 1 Už Už Už Už Už

Lietuvos žemės ūkio taryba Eimantas Pranauskas Aušrys Macijauskas 1 Už Už Už Už Už

Arūnas Svitojus Algis Baravykas 1 Už Už Už Už Už

Aira Paliukėnaitė Algirdas Klimavičius

Loreta Veličkaitė Leokadija Zuzo 1 Už Už Už Už Už

Nerijus Zableckis Domantas Tracevičius 1 Prieš Už Už Už Už

Dalyvauja 15

už 14 15 15 15 15

prieš 1 0 0 0 0

balsavo 15 15 15 15 15

LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO IR KAIMO PLĖTROS 2023–2027 METŲ STRATEGINIO PLANO ĮGYVENDINIMO STEBĖSENOS KOMITETO 
APKLAUSA ELEKTRONINĖMIS KOMUNIKAVIMO PRIEMONĖMIS

1. Dėl 
Strateginio 
plano pakeitimų 
įsigaliojimo 
datos;

2. Dėl SP intervencinės 
priemonės „Trumpos 
tiekimo grandinės“ 
pakeitimo, susijusio su 
lankstesnių paramos sąlygų 
nustatymu, įsigaliojimo 
datos;

3. Dėl SP „7.4.2.1 Su 
sąlygų vykdymu 
susijusių nuobaudų 
sistemos aprašymo“ 
papildymo;

4. Dėl SP intervencinių priemonių 
„Investicijos į žemės ūkio valdas“ 
(toliau – KP12vld) ir „Tvarios 
investicijos į žemės ūkio valdas“ 
(toliau – KP31tvi) lėšų perskirstymo 
tarp finansinių priemonių ir 
dotacijų;

5. Dėl SP intervencinės  priemonės 
KP08prev „Investicijos į prevencinę 
veiklą, kuria siekiama sumažinti 
galimų gaivalinių nelaimių, nepalankių 
klimato reiškinių ir katastrofinių 
įvykių padarinius“ atrankos kriterijų 
pakeitimo.

Andrius Palionis, komiteto 
pirmininkas

Ramūnas Krugelis, komiteto 
pirmininko pavaduotojas

Lietuvos Respublikos 
ekonomikos ir inovacijų 
ministerija

Lietuvos agrarinių ir miškų 
mokslų centras

Lietuvos jaunųjų ūkininkų ir 
jaunimo sąjunga

Nacionalinė mokėjimo 
agentūra prie Žemės ūkio 
ministerijos

Lietuvos pramonininkų 
konfederacija

Lietuvos universitetų rektorių 
konferencija
Lietuvos savivaldybių 
asociacija
Lygių galimybių 
kontrolieriaus tarnyba

Lietuvos Respublikos 
Vyriausybė

Lietuvos Respublikos finansų 
ministerija

Lietuvos Respublikos 
švietimo, mokslo ir sporto 
ministerija

Lietuvos Respublikos žemės 
ūkio rūmai

Lietuvos Respublikos aplinkos 
ministerija

Lietuvos Respublikos vidaus 
reikalų ministerija 

Asociacija „Aplinkosaugos 
koalicija“

Balsavime dalyvaujantis atstovas (paryškintas)



  

  

LIETUVOS ŽEMĖS ŪKIO IR KAIMO PLĖTROS 2023–2027 M. STRATEGINIO PLANO ĮGYVENDINIMO
STEBĖSENOS KOMITETO 2026 SAUSIO 21-27 D. APKLAUSOS ELETRONINĖMIS PRIEMONĖMIS MEDŽIAGA

Trumpiniai:

EK – Europos Komisija
SP, Strateginis planas – Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 metų strateginis planas
NMA – Nacionalinė mokėjimo agentūra prie Žemės ūkio ministerijos
EŽŪFKP - Europos žemės ūkio fondas kaimo plėtrai

SIŪLOMŲ SP KEITIMŲ, ATRANKOS KRITERIJŲ
PAGRINDIMAS / APIBŪDINIMAS

SIŪLYMAS

1. Dėl Strateginio plano pakeitimų įsigaliojimo datos.

Nuo  2026  m.  naujosios  Strateginių  planų  keitimo  procedūros  numato
galimybę pakeitimus atlikti ir tvirtinti teikiant pranešimus (notifikacijas)
Europos Komisijai.  Šiuose pranešimuose pagal  procedūras,  be kita  ko,
turi būti nurodyta ir pakeitimo įsigaliojimo valstybėje narėje data. Apie
numatomus pakeitimus turi būti informuotas Stebėsenos komitetas.

Dėl  GAAB  reikalavimų  pakeitimų:  Stebėsenos  komitetui  2025  m.
rugpjūčio 7 d. ir  2025 m. lapkričio 24 d. buvo pristatyti  klausimai dėl
numatomų GAAB 1, 3, 4, 5, 6, 7 ir 8 standartų reikalavimų pakeitimų.
Esminiai  pakeitimai  apėmė  BŽŪP  supaprastinimo  priemones  ir  ŽŪM
inicijuotus GAAB pakeitimus: buvo pakoreguotas leistinas daugiamečių
pievų plotų  sumažėjimas,  palyginti  su referenciniu  rodikliu;  numatytos
naujos  išimtys  ekologinės  gamybos  plotams;  panaikinta  melioracijos
griovio sąvoka; GAAB 5 standarte sumažinti praktinio taikymo trūkumai;
sutrumpintas ribojimų laikotarpis  pagal GAAB 8; GAAB 7 numatoma,
kad minimalios augalų kaitos reikalavimas netaikomas pareiškėjams, kai
taikomas pasėlių įvairinimas pagal Reglamentą (ES) 2021/2115.

Dėl  SP  intervencinės  priemonės  (ekologinės  sistemos)  TI05eko1.2
„Veiklos ariamojoje žemėje“ veiklos „Tarpiniai pasėliai“ pakeitimų: 2025
m. lapkričio 24 d. Stebėsenos komitetui taip pat buvo pristatytas siūlymas
keisti SP veiklos „Tarpiniai pasėliai“ reikalavimus:

Siūloma:

1) dėl GAAB reikalavimų pakeitimų: įsigaliojimo data – 2026-03-01;
2) dėl  SP  intervencinės  priemonės  (ekologinės  sistemos)  „Veiklos
ariamojoje žemėje“ veiklos „Tarpiniai pasėliai“ pakeitimų: įsigaliojimo data
– 2026-03-01;
3) dėl SP intervencinės priemonės „Jaunuolynų ugdymas“: įsigaliojimo data
– 2026-04-01.
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1) įsėliui keisti išlaikymo dirvoje terminą iš 8 savaičių į 6 savaites;
2) posėliui  nustatyti papildomą  nuostatą  − įsėti į pagrindinę kultūrą iki
rugpjūčio 1 d. ir išlaikyti dirvoje ne mažiau kaip 8 savaites.
Stebėsenos komitetas siūlomiems pakeitimams pritarė.

Dėl SP intervencinės priemonės KP05mju „Jaunuolynų ugdymas“: 2025
m.  gruodžio 9−16 d. Stebėsenos  komitetui  buvo  pristatytas  siūlymas
(apklausa  vyko  elektroninėmis  komunikavimo  priemonėmis)  keisti  SP
intervencinės  priemonės  „Jaunuolynų  ugdymas“  aprašą  ir  atsisakyti
reikalavimo SP nurodyti galiojančią vieneto įkainio reikšmę. Fiksuotasis
vieneto  įkainio  dydis  būtų tvirtinamas  intervencinės  priemonės
įgyvendinimo  taisyklėse  ir  galėtų  būti  kasmet  atnaujinamas  pagal
Jaunuolynų ugdymo išlaidų fiksuotojo vieneto įkainio nustatymo  tyrime
numatytas sąlygas.
Stebėsenos komitetas siūlomiems pakeitimams pritarė.

Atsižvelgdami  į  atnaujintą  SP  keitimo  procedūrą  ir  įvertinę  tą
aplinkybę, kad  jau nuo kovo 1 d. Paraiškų priėmimo informacinėje
sistemoje (PPIS) bus paleisti procesai dėl naujosios 2026 m. paraiškos
kūrimo  (bus  leista  kurti  paraiškas,  jas  tvarkyti  –  pildyti  jų  duomenis,
keisti pasėlių laukų informaciją pagal planuojamą šių metų sėją – išskyrus
galimybę tvirtinti), prašome pateikti savo nuomonę dėl (ne)pritarimo
siūlomai  GAAB  ir  SP  veiklos  „Tarpiniai  pasėliai“  reikalavimų
pakeitimų įsigaliojimo datai – 2026 m. kovo 1 d.
Taip pat įvertinus aplinkybes, kad pranešimo (notifikacijos) teikimo metu
pagal SP intervencinę priemonę „Jaunuolynų ugdymas“ bus vykdomas I
paramos paraiškų priėmimo etapas (nuo 2026 m. vasario 2 d. iki 2026 m.
kovo  31  d.),  prašome  pateikti  savo  nuomonę dėl  (ne)pritarimo
siūlomai pakeitimų įsigaliojimo datai  –  2026 m. balandžio 1 d.  (t. y.
sekanti diena pasibaigus I paramos paraiškų priėmimo etapui; II paramos
paraiškų priėmimo etapas prasidės nuo 2026 m. rugsėjo 1 d., todėl nuo
pakeitimų  įsigaliojimo  datos  bus  pakankamas  terminas pasirengti
administravimui  ir  pakeisti  intervencinės  priemonės  įgyvendinimo
taisykles).

2. Dėl SP intervencinės priemonės „Trumpos tiekimo grandinės“ pakeitimo, susijusio su lankstesnių paramos sąlygų nustatymu, įsigaliojimo 
datos.
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2025 m. lapkričio 24 d. vykusio Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros
2023-2027 m. strateginio plano įgyvendinimo stebėsenos komiteto (toliau
– Stebėsenos komiteto)  posėdžio metu buvo pristatyti  SP intervencinės
priemonės „Trumpos tiekimo grandinės“ pakeitimai, susiję su lankstesnių
paramos  sąlygų  nustatymu  (netinkamų  išlaidų  sąrašo  koregavimu  ir
tinkamumo  kriterijaus  tikslinimu  pagal  3  paramos  modelį),  kuriems
Stebėsenos  komitetas  pritarė  (2025-12-11d.  protokolo  Nr.  Nr.  8D-373
(5.50 E).  Pažymėtina, kad pritarti SP priemonės pakeitimai yra svarbūs
priemonės  įgyvendinimui  ir  efektyvesniam  rodiklių  pasiekimui,  todėl
numatyta juos įtraukti  į  SP intervencinės  priemonės „Trumpos tiekimo
grandinės“ 2026 m. paraiškų įgyvendinimą reglamentuojančias taisykles.

SP priemonės pakeitimams atlikti buvo būtina sulaukti reglamento (ES)
Nr.  2021/2115 pakeitimo,  kuriuo  pakeista  ir  SP  pakeitimų  tvarka.
Nestrateginiai  SP  priemonės  pakeitimai  EK  teikiami  pranešimo
(notifikacijos),  o ne strateginio pakeitimo būdu, vadovaujantis  2026 m.
sausio 2 d. įsigaliojusiu reglamento (ES) Nr. 2025/2649 pakeitimo 119
str. 9 dalimi.  Teikiant SP pakeitimą notifikacijos būdu, būtina nurodyti
pakeitimo įsigaliojimo (taikymo) datą, kuri nebuvo aptarta svarstant  SP
intervencinės priemonės „Trumpos tiekimo grandinės“ pakeitimus 2025
m. lapkričio 24 d.

SP priemonės paraiškų teikimas 2026 m. numatytas  nuo 2026 m. gegužės
4 d. iki birželio 30 d.

Numatomas SP intervencinės priemonės pakeitimo taikymas nuo  2026
m. vasario 15 d. 

Siūloma:

Pritarti SP intervencinės priemonės „Trumpos tiekimo grandinės“ pakeitimų
taikymui nuo 2026 m. vasario 15 d. 

3. Dėl SP „7.4.2.1 Su sąlygų vykdymu susijusių nuobaudų sistemos aprašymo“ papildymo.

Europos Parlamento ir Tarybos reglamento (ES) 2021/2116 85 straipsnio Siūloma:
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nuostatos leidžia netaikyti administracinės nuobaudos už paramos sąlygų
reikalavimų  nesilaikymą,  jei  toks  nesilaikymas  neturi  pasekmių
atitinkamo standarto ar reikalavimo tikslo įgyvendinimui arba turi jam tik
nereikšmingų pasekmių. 

Siekiant  pagal  nacionalinius  teisės  aktus  netaikyti  nuobaudų  už
mažareikšmius  paramos  sąlygų  pažeidimus,  kurie  neturi  reikšmingų
pasekmių,  būtina  SP  paramos  sąlygų  nuobaudų  sistemos  aprašymą
papildyti reglamento nuostata dėl administracinių nuobaudų netaikymo. 

Mažareikšmiai paramos sąlygų pažeidimai bei jų vertinimo kriterijai bus
nustatomi už paramos sąlygų kontrolę atsakingų institucijų parengtuose
tvarkose.

Šie pakeitimai neturės įtakos SP finansavimo planui.

Papildyti  SP  „7.4.2.1  Su  sąlygų  vykdymu  susijusių  nuobaudų  sistemos
aprašymo“  dalį,  nuostatomis,  „Netaikyti  nuobaudų  už  mažareikšmius
paramos  sąlygų  pažeidimus,  kurie  neturi  pasekmių  atitinkamo
standarto  ar  reikalavimo  tikslo  įgyvendinimui  arba  turi  tik
nereikšmingų pasekmių. Mažareikšmiai paramos sąlygų pažeidimai bei
jų  vertinimo  kriterijai  bus  nustatomi  už  paramos  sąlygų  kontrolę
atsakingų institucijų parengtose tvarkose.“

4. Dėl SP intervencinių priemonių „Investicijos į žemės ūkio valdas“ (toliau – KP12vld) ir „Tvarios investicijos į žemės ūkio valdas“ (toliau – 
KP31tvi) lėšų perskirstymo tarp finansinių priemonių ir dotacijų.
Pagal KP12vld finansinių priemonių įgyvendinimui skirta 30 mln. Eur SP
lėšų. Nors  skolinimas pradėtas 2024 m. viduryje iki šiol pasirašytos tik
42  lengvatinių  paskolų  sutartys  už  4,32  mln.  Eur  SP  lėšų.  KP31tvi
finansinių priemonių įgyvendinimui skirta 5 mln. Eur SP lėšų, skolinimas
pradėtas taip pat 2024 m. viduryje, tačiau iki šiol gauta tik 1 paraiška už
0,14 mln. Eur SP lėšų (lengvatinės paskolos sutartis dar nepasirašyta). 
Finansinių  priemonių  įgyvendinimą  administruojančios  institucijos
(ŽŪM, ILTE,  NMA) skolinimo situacijai  pagerinti  2025 metais  ėmėsi
aktyvių  finansinių  priemonių  viešinimo  veiksmų:  ūkininkų  tarpe
populiariausiuose  interneto  portaluose  (www.ukininkopatarejas.lt,
www.agrobite.lt,  www.manoukis.lt)  paskelbti  informaciniai  straipsniai,
patalpinti  informaciniai  baneriai,  taip  pat  skelbti  viešinimo  straipsniai
leidiniuose.
Svarbu tai, kad ŽŪM 2026 m. planuoja pradėti įgyvendinti 100 mln. Eur
vertės skatinamąją finansinę priemonę „Paskolos tvariam ūkininkavimui“.
Lėšos  bus  skiriamos  iš  valstybės  biudžeto  lėšų  ir  įgyvendinant  fondų
fondo „Žemės ūkio fondas“ finansines priemones grįžusių ir  grįšiančių
lėšų bei sukauptų pajamų. Planuojamos lengvatinės paskolos iki 2 mln.
Eur, kurios bus teikiamos iki 10 metų laikotarpiui. Atsižvelgiant į tai, kad

Pranešimu EK apie SP keitimą siūloma sumažinti finansinių priemonių
daliai skirtas SP lėšas ir jas perkelti į dotacijas:
- KP12vld atveju iš finansinių priemonių daliai skirtų SP lėšų atimti 22
500 000 Eur ir  juos  perkelti  į  šios  intervencinės  priemonės  dotacijas
(finansinių priemonių daliai palikti 7 500 000 Eur);
- KP31tvi iš finansinių priemonių daliai skirtų SP lėšų atimti 4 860 000
Eur ir juos perkelti į šios intervencinės priemonės dotacijas (finansinių
priemonių daliai palikti 140 000 Eur).
Nustatyti šio SP keitimo taikymo pradžios datą – 2026-02-16.

Tikslinamos šios SP dalys:
 

1. Pakeisti 5.3. Kaimo plėtros intervencinių priemonių aprašų 13 punktus
(Planuojamų vienetų sumos. Finansinė lentelė su produktu) taip:

 1.1. KP12vld:
Planuojama
vieneto 
suma 

Finansiniai 
metai

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 Iš viso 
2023– 
2029 
m.

http://www.ukininkopatarejas.lt/
http://www.manoukis.lt/
http://www.agrobite.lt/
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finansavimo  sąlygos  pagal  šią  naują  finansinę  priemonę  yra  ženkliai
palankesnės,  SP  finansinės  priemonės,  skirtos  investicijoms  (įskaitant
tvarias) į žemės ūkio valdas, tampa nekonkurencingomis.
Atsižvelgiant  į  žemą  išskolinimo  lygį,  planuojamą  įgyvendinti  naują
finansinę  priemonę,  siūloma  finansinei  priemonei  skirtų  lėšų  likutį
perkelti  į  dotacijas,  nes  nepaisant  aktyvių  viešinimo  veiksmų,  faktinė
situacija  rodo,  kad  šiuo  metu  lėšų  poreikis  yra  mažesnis  už  planuotą
proveržį,  todėl  tikslinga  finansavimą  optimizuoti  pagal  realų  rinkos
aktyvumą,  jas  nukreipiant  į  tas SP intervencines  priemones,  kuriose jų
poveikis ir paklausa yra didžiausi. SP keitimas, kuriuo būtų perskirstytos
KP12vld  ir  KP31tvi  lėšos  iš  finansinių  priemonių  į  dotacijas,  leistų
efektyviau valdyti  išteklius  ir  prisidėti  prie  subalansuoto SP strateginių
tikslų įgyvendinimo.
SP keitimu numatytas finansinio plano keitimas išimtinai susijęs su SP
lėšų  perskirstymu intervencinių  priemonių  KP12vld  ir  KP31tvi  viduje,
nedarant jokios įtakos kitų SP priemonių finansiniams planams.

KP12vld-
001 - 
Dotacija 
projektui 
(Dotacija - 
Vidutinė)

 

 

Planuojama 
vieneto 
suma (visos 
viešosios 
išlaidos 
eurais)

 0,00

500 0
00,00

500 
000,0
0

500 
000,0
0

500 
000,0
0

500 
000,0
0

0,00

Didžiausia 
planuojama 
vidutinė 
vieneto 
suma (kai 
taikoma) 

 

 O.20 
(vienetas: 
Veiksmai)

 0,00  80,00 80,00  80,00
95,00

 80,00 
95,00

 80,00 
95,00

 0,00  Suma:
400,00
445,00

Didžiau
sia

suma:
80,00
95,00

KP12vld-
002 - 
Lengvatinė 
paskola 
(Finansinė 
priemonė - 
Vidutinė)

Planuojama 
vieneto 
suma (visos 
viešosios 
išlaidos 
eurais)

0,00 75 00
0,00

75 
000,0
0

75 
000,0
0

75 
000,0
0

75 
000,0
0

74 69
5,12

Didžiausia 
planuojama 
vidutinė 
vieneto 
suma (kai 
taikoma) 
(EUR)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

O.20 
(vienetas: 
Veiksmai)

0,00 25,00 75,00 75,00
0,00

75,00
0,00

75,00
0,00

75,00
0,00

Suma:
400,00
100,00

Didžiau
sia

suma:
75,00

IŠ VISO

 

 

O.20 
(vienetas: 
Veiksmai)

 0,00 65,00
105,0
0

115,0
0
155,0
0

155,0
0
95,00

155,0
0
95,00

95,00 95,00
0,00

Suma:
680,00
545,00

Didžiau
sia

suma:
155,00
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Orientacinis
metinis 
finansinis 
asignavimas
(visos 
viešosios 
išlaidos 
eurais)

 0,00 41 87
5 000,
00

45 62
5 000,
00

45 62
5 000,
00

45 62
5 000,
00

45 62
5 000,
00

5 625 
000,0
0

230 000 
000,00

Orientacinis
metinis 
finansinis 
asignavimas
(Sąjungos 
įnašas 
eurais)

 0,00 32 07
6 250,
00

34 94
8 750,
00

34 94
8 750,
00

34 94
8 750,
00

34 94
8 750,
00

4 308 
750,0
0

176 180 
000,00

Iš kurių 
skirta 
finansinei 
priemonei 
(visos 
viešosios 
išlaidos 
EUR)

0,00 1 875 
000,0
0

5 625 
000,0
0

5 625 
000,0
0
0,00

5 625 
000,0
0
0,00

5 625 
000,0
0
0,00

5 625 
000,0
0
0,00

30 000 
000,00
7 500 0
00,00

Iš kurių 
skirta 
finansinei 
priemonei 
(Sąjungos 
įnašas EUR)

0,00 1 436 
250,0
0

4 308 
750,0
0

4 308 
750,0
0
0,00

4 308 
750,0
0
0,00

4 308 
750,0
0
0,00

4 308 
750,0
0
0,00

22 980 
000,00
5 745 0
00,00

1.2. KP31tvi: 
Planuojama
vieneto 
suma 

Finansiniai 
metai

2023 2024 2025 2026 2027 2028 2029 Iš viso 
2023– 
2029 m.

KP31tvi-001
- Dotacija 
projektui 
(Dotacija - 
Vidutinė)

 

 

Planuojama 
vieneto 
suma (visos 
viešosios 
išlaidos 
eurais)

 

250 0
00,00

250 0
00,00

250 0
00,00

250 0
00,00

250 0
00,00

Didžiausia 
planuojama 
vidutinė 
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vieneto 
suma (kai 
taikoma) 

 O.20 
(vienetas: 
Veiksmai)

   41,00 41,00  41,00 
48,00

41,00 
48,00

41,00 
47,00

   Suma:
205,00
225,00

Didžiausia
suma:
48,00

KP31tvi-002
- Lengvatinė
paskola 
(Finansinė 
priemonė - 
Vidutinė)

Planuojama 
vieneto 
suma (visos 
viešosios 
išlaidos 
eurais)

75 00
0,00

75 00
0,00

75 00
0,00

75 00
0,00

72 91
6,66

Didžiausia 
planuojama 
vidutinė 
vieneto 
suma (kai 
taikoma) 
(EUR)

O.20 
(vienetas: 
Veiksmai)

12,00
0,00

14,00
0,00

15,00
1,00

14,00
0,00

12,00
0,00

Suma:
67,00
1,00

Didžiausia
suma:
15,00
1,00

IŠ VISO

 

 

O.20 
(vienetas: 
Veiksmai)

  53,00
41,00

55,00
41,00

56,00
49,00

55,00
48,00

53,00
47,00

Suma:
272,00
226,00

Didžiausia
suma:
56,00
49,00

Orientacinis
metinis 
finansinis 
asignavimas
(visos 
viešosios 
išlaidos 
eurais)

  11 15
0 000,
00

11 30
0 000,
00

11 37
5 000,
00

11 30
0 000,
00

11 12
5 000,
00

56 250 00
0,00
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Orientacinis
metinis 
finansinis 
asignavimas
(Sąjungos 
įnašas 
eurais)

  8 540 
900,0
0

8 655 
800,0
0

8 713 
250,0
0

8 655 
800,0
0

8 521 
750,0
0

43 087 50
0,00

Iš kurių 
skirta 
finansinei 
priemonei 
(visos 
viešosios 
išlaidos 
EUR)

900 0
00,00
0,00

1 050 
000,0
0
0,00

1 125 
000,0
0
140 0
00,00

1 050 
000,0
0
0,00

875 0
00,00
0,00

5 000 000,
00
140 000,0
0

Iš kurių 
skirta 
finansinei 
priemonei 
(Sąjungos 
įnašas EUR)

689 4
00,00
0,00

804 3
00,00
0,00

861 7
50,00
107 
240,0
0

804 3
00,00
0,00

670 2
50,00
0,00

3 830 000,
00
107 240,0
0

2. Analogiškai patikslinti su lėšų pakeitimu susijusią informaciją 6 dalies
„Finansinis planas“ 6.2.3 dalyje „Kaimo plėtra“ esančioje lentelėje.

5. Dėl SP intervencinės  priemonės KP08prev „Investicijos į prevencinę veiklą, kuria siekiama sumažinti galimų gaivalinių nelaimių, nepalankių 
klimato reiškinių ir katastrofinių įvykių padarinius“ atrankos kriterijų pakeitimo.
Vadovaudamiesi 2021 m. gruodžio 2 d. Europos Parlamento ir Tarybos
reglamento (ES) 2021/2115,  kuriuo nustatomos valstybių narių pagal
bendrą žemės ūkio politiką rengtinų strateginių planų (BŽŪP strateginių
planų), finansuotinų iš Europos žemės ūkio garantijų fondo (EŽŪGF) ir
iš  Europos  žemės  ūkio  fondo  kaimo  plėtrai  (EŽŪFKP),  rėmimo
taisyklės  ir  panaikinami  reglamentai  (ES)  Nr.  1305/2013  ir  (ES)  Nr.
1307/2013,  124  straipsnio  4  dalies  a  punkto  nuostatomis,  teikiame
svarstymui  Lietuvos  žemės  ūkio  ir  kaimo  plėtros  2023–2027  metų
strateginio plano (toliau – Strateginis planas) intervencinės  priemonės
„Investicijos  į  prevencinę  veiklą,  kuria  siekiama sumažinti  galimų
gaivalinių  nelaimių,  nepalankių  klimato  reiškinių  ir  katastrofinių

Siūloma:
 Pakeisti atrankos kriterijus bei balus sekančiai:

1. Pareiškėjas:
1.1.  specializuotas  kiaulininkystės  arba  paukštininkystės  ūkis,  –

suteikiama  30 balų;
1.2.  specializuotas galvijininkystės ūkis,– suteikiama 20 balų;
1.1. nėra gavęs investicinės paramos biosaugai pagal Lietuvos kaimo

plėtros 2014–2020 metų programos priemonės „Parama investicijoms į
prevencinę veiklą, kuria siekiama sumažinti galimų gaivalinių nelaimių,
nepalankių klimato reiškinių ir katastrofinių įvykių padarinius“ veiklos
sritį „Parama  investicijoms  į  prevencinę  veiklą,  kuria  siekiama
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įvykių  padarinius“  (toliau  –  Priemonė)  atrankos  kriterijų
pakeitimus.

Pagal  Reglamento  (ES)  2021/2115  79  straipsnio  1  dalį atrankos
kriterijais  siekiama  užtikrinti  vienodas  sąlygas  pareiškėjams,  geresnį
finansinių  išteklių  naudojimą  ir  tikslingesnį  paramos  taikymą  pagal
intervencinių priemonių paskirtį.

Strateginiame  plane  intervencinės  priemonės  KP08prev  „Investicijos  į
prevencinę veiklą, kuria siekiama sumažinti galimų gaivalinių nelaimių,
nepalankių klimato reiškinių ir katastrofinių įvykių padarinius“ (toliau –
Priemonė)  apraše  nurodyti  atrankos  principai,  pagal  kuriuos  prioritetas
turi būti teikiamas vietovės, kurioje įsikūręs ūkis, pažeidžiamumo lygiui
bei smulkiems ūkiams. 
Atsižvelgiant į tai, Stebėsenos komitete (2023 m. balandžio 17 d.) buvo
patvirtinti šie atrankos kriterijai:

1. Pareiškėjas yra:
1.1. specializuotas  kiaulininkystės  arba  paukštininkystės  ūkis,

suteikiama 30 balų;
1.2.  specializuotas galvijininkystės ūkis, suteikiama 20 balų.
2. Pareiškėjo apskaičiuotas SG yra:
2.1. iki  20 (įskaitytinai) SG, suteikiami 35 balai;
2.2. didesnis  kaip   20 iki  200 SG (įskaitytinai),  suteikiama 15

balų;
2.3. daugiau kaip 200 SG, suteikiama 10 balų.
3. Pareiškėjo  ūkinių  gyvūnų  laikymo  vieta  yra  vietovėje,

kurioje  ES sprendimu arba  VMVT direktoriaus  įsakymu yra  taikomos
užkrečiamosios ligos prevencinės ir kontrolės priemonės laikomai gyvūnų
rūšiai, suteikiami 35 balai.

Pasibaigus  2025  m.  paraiškų  surinkimui  paaiškėjo,  kad  priemonėje
problematiška sudalyvauti ūkiams, kurie nėra specializuoti ir augina pvz.
avis,  ožkas,  arklius  ir  turi  daugiau  nei  20  SG,  nepriklausomai,  kad
mažiausias paramos paraiškos atrankos balų skaičius – 20. Tuos pačius
pastebėjimus išsakė ir kai kurie socialiniai  partneriai  (ŽŪK Lietuviškas
pienas ir Arklių veisėjų asociacija).

sumažinti  pavojingų ligų grėsmes ir  su jomis  susijusias  pasekmes“ ir
Lietuvos žemės ūkio ir kaimo plėtros 2023–2027 metų strateginio plano
intervencinės priemonę „Investicijos į prevencinę veiklą, kuria siekiama
sumažinti  galimų gaivalinių nelaimių, nepalankių klimato reiškinių ir
katastrofinių įvykių padarinius“  – suteikiama 30 balų.

1.2. nėra gavęs investicinės paramos biosaugai pagal Lietuvos žemės
ūkio  ir  kaimo plėtros  2023–2027 metų strateginio  plano intervencinę
priemonę  „Investicijos  į  prevencinę  veiklą,  kuria  siekiama  sumažinti
galimų  gaivalinių  nelaimių,  nepalankių  klimato  reiškinių  ir
katastrofinių įvykių padarinius“– suteikiama 20 balų.

2. pareiškėjo SG:
2.1. iki  20 (įskaitytinai)  SG – suteikiama  35 balų;
2.2. didesnis kaip  20 iki 200 SG (įskaitytinai) – suteikiama 15 25 balų;
2.3.   daugiau kaip 200 SG – suteikiama 10 20 balų;
3.  pareiškėjo ūkinių  gyvūnų  laikymo  vieta  yra  vietovėje  kurioje,  ES

sprendimu arba VMVT direktoriaus įsakymu yra taikomos užkrečiamosios
ligos prevencinės ir kontrolės priemonės laikomai gyvūnų rūšiai –  35 balų. 
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Atsižvelgiant į tai ir siekiant, kad visi ūkiai turėtų galimybę pasinaudoti
parama  ir  kuo  daugiau  skirtingų  ūkių  galėtų  įgyvendinti  biosaugos
priemones, siūlome  atsisakyti specializacijos kriterijaus, jį pakeičiant  ir
prioritetą teikiant ūkininkams, kurie yra dar negavę paramos beišaugai.
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